
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 67

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N. 67  DEL 27-12-2018

Ufficio: AREA FINANZ.

Oggetto: Costituzione fondo salario accessorio 2017

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di dicembre, COLLETTO ANTONINO

Visto il preliminare n. 20 del 27-04-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO che con determina del Segretario comunale n.  182 del 29-06-2016  è stato costituito per
l'anno 2016 il fondo delle risorse decentrate di cui all'art.15 CCNL 01-04-1999 e ss.mm.ii.;

VISTO il comma 456 dell'art.1 della legge n.147/2013( legge di stabilità 2014) che ha previsto che
nell'art.9 -comma 2 bis - del D.L. n.78/2010, le parole " e sino al 31 dicembre 2013 " vengano sostituite
dalle seguenti " " e sino al 31 dicembre 2014 " e ha inoltre introdotto nella parte finale del testo dell'art.
9 -comma 2 bis - il seguente periodo " a decorrere dal 1 gennaio 2015 le risorse destinate annualmente
al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto
del precedente periodo";

CHE pertanto sono stati resi strutturali a decorrere dall'anno 2015 i conseguenti risparmi di spesa e ne
deriva che dal 01-01-2015

- non opera più il limite soglia sulle risorse costituenti i fondi;

- non dovrà procedersi alla decurtazione dell'ammontare delle risorse per il trattamento accessorio in
relazione all'eventuale riduzione del personale in servizio;

- le risorse destinate annualmente al trattamento accessorio  del personale devono essere decurtate di un
importo pari alle riduzioni operate nell'anno 2014, per effetto del primo periodo dell'articolo 9 -comma



2 bis - ( applicazione del limite relativo all'anno 2010 e riduzione in misura proporzionale alla
diminuzione del personale in servizio con riferimento alla diminuzione riscontrata nell'anno 2014
rispetto al 2010 );

CHE con circolare n.20 prot. 39875 del 08-05-2015, pubblicata dal MEF - RGS il 28-07-2015,  sono
state diramate le indicazioni operative al fine di determinare  correttamente l'importo del taglio da
operare per effetto  dell'art. 9- comma 2 bis -;

CHE in sede di costituzione del fondo anno 2014 di cui alla determina del Segretario comunale
n.355/2014, citata,  le predette riduzioni ( quadriennio 2011-2014 ) sono state operate   come segue

- in ragione di euro  17.219,95  sulla parte stabile;

in ragione di euro  17.123,89  sulla parte variabile;

CHE, giusta determinazione del Segretario comunale n. 272/2015 sul fondo 2015 venivano applicate le
seguenti decurtazioni permanenti:

euro 17.219,95 sulla parte stabile pari a euro 88.552,80;

euro 17.123,87 sulla parte variabile ex lett.k) -comma 1- dell'art.15 CCNL 01-04- 99 e
ss.mm.ii., pari a euro 62.600,00;

CHE conseguentemente, giusta determina S.C. n. 272/2015, al netto della superiore decurtazione
permanente il fondo salario accessorio anno 2015 risultava pari a

euro 71.332,85 per la parte stabile ( 88.552,80 meno 17.219,95 );

euro 6.127,77 per la parte variabile non soggetta a riduzione e al netto delle risorse ex lett.k),
predette;

euro 45.476,13 per la parte variabile ( 62.600,00 meno 17.123,87) ex lett.k) -comma 1 – art.15
CCNL 01-04-99;

CHE ai sensi dell'art.1 -comma 236- della legge di stabilità 2016 n. 208 del 28 dicembre 2015, " nelle
more dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 2015
n.124, con particolare riferimento all'omogeneizzazione del trattamento economico fondamentale e
accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1° gennaio
2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo
1-comma 2- del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni, non può superare
il corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in
misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai
sensi della normativa vigente;

RITENUTO di non inserire nella parte stabile del fondo - e, ciò, in attesa di ulteriori chiarimenti -
l'importo annuo della RIA e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque
cessato nell'anno precedente;

DATO ATTO CHE i magistrati contabili, ricordano innanzitutto che l’articolo 1, comma 456, della
legge 147/2013 non è più operante dal 2016, né riprodotto dal 2017 (in cui, con l’articolo 23, comma 2,
del Dlgs 75/2017, è stata abrogata anche la norma precedente). Tuttavia, i soli effetti della ridetta
decurtazione continuano a operare, costituendo uno degli elementi numerici in base ai quali è stato
costituito, concretamente, il fondo per la contrattazione integrativa del 2015, che ha operato come tetto
di riferimento per il successivo anno 2016, e, di conseguenza, per il corrente anno 2017.



 Il fondo per la contrattazione integrativa del 2015, pertanto, ha operato come tetto di riferimento per il
successivo anno 2016, e, di conseguenza, per il corrente anno 2017. Per il corrente esercizio, quindi, si
dovrà far riferimento all’effettiva costituzione del fondo dell’anno 2016.

CHE sono state individuate dal Dirigente dell'area finanziaria  le risorse ex lett.k) -comma 1 -
dell'art.15 CCNL 01-04-99 e ss.mm.ii., in ragione di euro 43.300,00  complessivi;

RITENUTO, nelle more di un eventuale intervento legislativo da parte della Regione siciliana, di non
potere allocare nel fondo anno 2017 – tra le risorse variabili – l'importo corrispondente al 4% delle
risorse assegnate al Comune dalla Regione Siciliana nel 2014 ossia nel penultimo anno precedente
quello ( 2016 ) della costituzione del fondo stesso;

VISTA in tal senso la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la Regione
siciliana – n. 415/2013, dalla quale si evince che non può essere considerata più vigente la disposizione
di cui all'art.16 della L.R. n. 41/96;

VISTI i prospetti allegati 1 e 2 e 3  e i prospetti A, B e C facenti parte integrante del presente atto;

VISTA la nota in data ..16-12-2015... in cui il Revisore unico del Comune, in sede di costituzione del
fondo anno 2015,  ha certificato ai sensi della circolare MEF del 08-05-2015, l'ammontare della
decurtazione permanente prevista dall'art.1 -comma 456 - della legge n.147/2013;

VISTA la legge n. 142/90, come recepita con L.R. n.48/91;

VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 23/97, 23/98, 30/2000;

D E T E R M I N A

Costituire per l'anno 2017 il fondo delle risorse decentrate, di cui all'art.31 del CCNL 22-01-2004,
nell'importo complessivo di euro 104.078,77;

Dare atto che sui predetti importi sono state applicate le riduzioni di legge;

Parte stabile

88.420,02 meno 17.219,95 = 71.200,07

71.200,07 – 145,85 (tetto 2015 ) = 71.054,22

71.054,22 meno 1.174,45 ( rid. cess.pers.) = 69.879,77

Parte variabile ( non soggetta a riduzione permanente)

6.419,55 meno 13,15 ( tetto 2015 ) = 6.406,40

6.406,40 meno 105,89 ( rid.cess.pers.) = 6.300,51.

Costituire per l'anno 2017 il fondo di risorse variabili ex lett.k) -comma 1 - dell'art.15 CCNL 01-04-99
e ss.mm.ii.,  nell'importo di  euro ..26.176,13, al netto della decurtazione permanente pari a euro
17.123,87, e, ciò, in applicazione delle disposizioni , di cui alla  circolare della RGS n. 20/2015, in
premessa, giusta allegato "1" facente parte integrante del presente atto (43.300,00 meno 17.123,87 =
26.176,13 pari a una decurtazione del 60,45295% ).

 Approvare il prospetto di raffronto sub allegato "2" facente parte integrante e sostanziale del presente
atto, relativo alle riduzioni applicate.



 Approvare il prospetto sub allegato "3" facente parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo
al calcolo della riduzione conseguente al personale cessato.

 Imputare la spesa derivante dal presente atto ai seguenti capitoli del bilancio 2017:

a) Risorse stabili  (euro 69.879,77) e variabili al netto delle risorse ex lett.k) ) -comma 1 - dell'art.15
CCNL 01-04-99 e ss.mm.ii.,  ( euro 6.300,51) per complessivi euro ..76.180,28.., già sottoposti a
riduzione:

-   in quanto ad euro 76.180,28 ( fondo art.15 CCNL 01-04-99 e s.m.i.) per competenze al Cap.
........2164....... Codice di bilancio ….....................................................................;

- in quanto ad euro 18.130,91  per oneri INPDAP 23,80 % al Cap.....2164/1.. Codice di bilancio
…...........................................;

-   in quanto ad euro 6.475,32 per oneri IRAP 8,50 % al Cap.....2164/2.... Codice di bilancio
…..........................................;

 b) Dare atto che   per  le risorse ex lett.k) del comma 1 dell'art.15 del CCNL 01-04-1999 pari a
complessivi euro .. 26.176,13  già sottoposti a riduzione, di cui

- euro ..9.067,94  per recupero evasione ICI ( 60,45295 % x 15.000,00)

- euro ..906,79.. per incentivo messo notificatore ( 60,45295 % x 1.500,00 )

- euro ..10.760,63.. per  fondo art.13 L.R. 17/90 ( 60,45295 % x 17.800,00)

euro ..5.440,77.. per risorse trasferite dalla Regione siciliana per prestazioni

accessorie del personale contrattista ( 60,45295 % x 9.000,00 )

resta resta ferma la previsione in bilancio di previsione 2017 della parte in entrata e in uscita per
l'importo corrispondente ai fini delle operazioni di regolarizzazione contabile

UFFICIO DI RAGIONERIA

VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.55-comma 5-
della legge n.142/90,recepito con L.R. n.48/91.

San Giovanni Gemini ..............................................

Il Dirigente dell'Area finanziaria

( Rag. Antonino Colletto )

 Codice di bilancio - CAP.  Impegno  Importo

 CAP. 2164 - C.B.  76.180,28 ( competenze)

 CAP. 2164/1 -C.B.  18.130,91 ( 23,80%)

 CAP. 2164/2 -C.B.    6.475,32 ( 8,50% )



 CAP. - C.B.  26.176,13 (competenze)

 CAP. - C.B.    6.229,92 (23,80% )

 CAP. - C.B.    2.224,97( 8,50%)

 CAP. - C.B.

 CAP. - C.B.

 CAP. - C.B.

 CAP. - C.B.

 CAP. - C.B.

N.B. Per le risorse ex lett.k) del comma 1 dell'art.15 del CCNL 01-04-1999 pari a euro
26.176,13 già sottoposti a riduzione, e relativi contributi, resta ferma la previsione in bilancio
di previsione 2017 della parte in entrata e in uscita per l'importo corrispondente ai fini delle
operazioni di regolarizzazione contabile.

Il Segretario comunale .................................

UFFICIO DI RAGIONERIA

VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.55-comma
5- della legge n.142/90,recepito con L.R. n.48/91.

Il Dirigente dell'Area finanziaria

( Rag. Antonino Colletto )

Cap. - Codice di bilancio Prenotazione Impegno Euro

CAP 2164 –
C.B.01.02.1.01.01.01.004

Imp. 336 76.180,28 ( competenze)



CAP 2164/1
-C.B.01.02.1.01.02.01.001

Imp. 337 18.130,91( oneri 23,80%)

CAP 2164/2-
C.B.01.02.1.02.01.01.001

Imp.338 6.475,32 ( oneri 8,50%)

 CAP.2164 -
C.B.01.02.1.01.01.01.004

Imp.367 (lett.k)-recupero evasione ICI

9.607,94 *

 CAP.1008 -
C.B.01.02.1.03.02.99.999

Imp.368 ( lett.k)- incentivo messo
notificatore )

906,79 *

 CAP. 1277-
C.B.03.01.1.01.01.01.004

Imp.369

 (lett.k)- fondo art.13 L.R.
17/90)

10.760,63 *

 CAP.2166 -
C.B.01.02.1.01.01.01.008

Imp.370 (lett.k)- risorse regionali per
accessorio personale
contrattista)

5.440,77  *

* Per le risorse ex lett.k) del comma 1 dell'art.15 del CCNL 01-04-99 pari a euro 26.176,13  al netto
della decurtazione permanente di euro 17.123,87 ( 43.300,00 - 17.123,87) , e relativi contributi, resta
ferma la previsione in bilancio di previsione 2017 della parte in entrata e in uscita per l'importo
corrispondente ai fini delle operazioni di regolarizzazione contabile.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

( Prov. di Agrigento )

Allegato 1)



Oggetto : Costituzione fondo anno 2017 -  Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse
umane  e della produttività ex art.15 del CCNL del 01-04-1999 - Disciplina  delle risorse
decentrate di cui agli artt. 31 e 32 del CCNL del 22-01-2004 -.

PARTE P R I M A - P A R T E   S T A B I L E -

a)   PARTE STABILE -Voci del fondo  2003 , di cui alla Determina del S.C. - D.G. n. 234/2003
-.

 1)    Art.15 -comma 1 -lett.a  (fondi di cui all'art.31-comma 2- lettere b,c,d,e, del CCNL
06-07-1995 e successive modificazioni ed integrazioni, previsti per l'anno 1998 e costituiti in
base alla predetta disciplina contrattuale , escluse le somme per il lavoro straordinario

( L. 230.000.000 meno L. 58.000.000 ,di cui alla Determina Sindaco n. 111/98 e  al verbale di
contrattazione decentrata recepito con atto G.M. n. 209/98 ).

    Euro 88.830,59

 2)    Art.15 -comma 1- lett. b ( eventuali risorse aggiuntive destinate nel 1998 al trattamento
accessorio ex art.32 CCNL del 06-07-1995                     ===========

3)    Art.15 -comma 1 - lettere c) f) ( eventuali risparmi di gestione destinati al trattamento
accessorio anno 1998

Risparmi derivanti dall'applicazione dell'art.2 -comma 3-   D.Lgs. n. 29/93 )

4)    Art.15 -comma 1 -lett.g (Insieme delle risorse destinate per l'anno 1998 al pagamento del
livello economico differenziato al personale in servizio, nella misura corrispondente alle
percentuali previste dal CCNL del 16/7/1996)                                                   Euro 16.218,81

5)    Art.15 -comma 1- lett.h (Risorse destinate alla corresponsione dell'indennità di
L.1.500.000 di cui all'art.37 - comma 4 - del CCNL del 06-07-1995 ai dipendenti dell'ex VIII
q.f. )                                                                                                                    Euro    774,69

 6)    Art.15 -comma 1 -lett.i - (quota derivante da riduzione di posti di organico  di qualifica
dirigenziale )                                                                                 ===========

7)    Art.15 -comma 1 -lett. J - (Risorse pari allo 0,52 % del monte salari 1997 )

Euro 10.425,59

8) Art.15 -comma 1- lett. l- ( somme connesse al trattamento accessorio del personale
trasferito a seguito di processi di decentramento )   =============

9) Art.4 -comma 1 - CCNL del 05-10-2001 (  incremento  pari al 1,1% del monte salari
dell'anno 1999 , esclusa la   quota relativa ai dirigenti                                  Euro 17.192,07

 sub totale     euro 133.441,75
10) Art.4 -comma 2-  CCNL 05-10-2001  (Importo annuo della retribuzione individuale di
anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque
cessato dal servizio a far data dal 1° gennaio 2000  al 2003 )  vedi prospetto allegato
"…A1…..".



Euro 10.055,76…

 a) Sub totale risorse stabili 2003 ………………..    …Euro 143.497,51

b) PARTE STABILE  - Incrementi previsti dal CCNL del 22-01-2004 -artt.31 e 32 -

1) Incremento  pari allo 0,62 % MS anno 2001ex art.32 -comma 1-CCNL del…22-01-2004
Euro     8.232,74

2) Incremento  pari allo 0,50 % MS anno 2001ex  art.32 -comma 2-
………………………………………                                                                   Euro 6.639,30

Sub totale incrementi .........Euro 14.872,04

                                                                   Trovo il fondo storico Euro 158.369,55

    c) PARTE STABILE - Incremento in applicazione della disciplina dell'art.15 -comma 5- del
CCNL del 01-04-1999 limitatamente agli effetti derivanti dall'incremento della d.o.

- stabilizzazione di n. 11 lavoratori LSU  dal 30-12-2003  ) Euro 143.497,51 :54 = x : 11 ; x =  (
143.497,51 x 11 ) : 54 ; x = euro 29.230,97 ( n.3 lavoratori dei 18 originari sono transitati
all'ATO e n.4 lavoratori sono cessati -Cordaro cessa nel 2016)    .........           euro 29.230,97

- IDEM n. 7 lavoratori a 24 h, di cui 7 ex C.A. n.331/99 dal 01-09-2008  e 1 ( Assistente
sociale da giugno 2008..)……                                                                             euro 5.007,76

(  62.909,59:67=938,95:36x24=625,97x8)

-Assunzione Gagliano Miryam dal …giugno 2008 (36 h)………

      euro   938,95

assunzione di n.4 contrattisti  dicembre 2015         ................                  euro 3.279,68

così distinti:

importo fondo 2015 parte stabile …...... euro 71.332,85

numero dipendenti prima dell'assunzine dei 4 contrattisti ( dic. 2015) = 58

calcolo= 71.332,85 :58= 1.229,88 x 4= 4.919,52 : 36 x 24 = 3.279,68.

Totale incrementi ex art-15-comma 5- CCNL 01-04-1999                       euro 38.457,36

 Quota parte risorse lett. a) art.31 -comma 2- già destinate al personale dell'ex ottava q.f. ,
che risulti incaricato di posizione organizzativa ...                                 euro  1.754,55

d) PARTE STABILE : Importi di RIA ed eventuali assegni ad personam da cessazioni
avvenute negli anni 2004, 2005,2006 ,2007,2008 e il 01-01-2009  -art.4-comma 2-CCNL
05-10-2001 e dich cong.  N.18 CCNL 22-01-2004( prospetto allegato A)   euro 8.053,09

e) Incremento pari allo 0,5% del MS 2003 ai sensi dell'art.4 -comma 1-del CCNL del 9-5-2006
sub totale                                                                euro    206.634,55

f) Riduzione personale ATA e processi di esternalizzazione (segno meno)

   a detrarre ....euro 2.926,11 ( 2.704,56 +221,55)    ...                            euro        2.926,11



Totale GENERALE del FONDO STABILE ANNO 2017 al lordo degli importi

da detrarre per istituti consolidati

            euro   203.708,44

Detrazione incidenza anno 2017 spesa classificazione tab.c) allegata al CCNL del
31-03-1999 -  ( all. B -quadro 5)                                                             - Euro   2.857,67

IDEM  anno 2017 spesa PEO anno 1999 ( all. B-quadro 1 )       - Euro   8.213,36

IDEM  anno 2017 spesa  PEO anno 2000 ( all. B - quadro 2 )    - Euro  7,024,22

IDEM anno 2017 spesa PEO anno 2003  ( all. B - quadro 3 )     - Euro 10.076,85

IDEM anno 2017 spesa PEO anno 2004 ( all. B -quadro 4 )       - Euro  31.817,15

IDEM anno 2017 spesa PEO anno 2005 ( all. B -quadro 4 bis)   - Euro  29.242,13

IDEM anno 2017 spesa indennità di comparto                             - Euro  24.780,05

Totale incidenza detrazioni  …                                                  Euro 114.011,40

Importo Fondo stabile

al netto della riduzione operata nel 2016                     Euro    71.200,07

TETTO 2015     Euro     71.054,22

Parte seconda - PARTE VARIABILE

- NON SOGGETTA A RIDUZIONE

1) Art.15 - comma 1 - lett. m - ( eventuali risparmi derivanti dall'applicazione della disciplina
dello straordinario, di cui all'art.14 -comma 4 -   del CCNL del 01-04-1999  -

riduzione del 3%  - (475,01 + 460,76 + 466,94 + 433,53 + 420,52  + 407,91+ 395,67 + 383,80 +
372,29 + 361,12 +350,28 + 339,77.+ 329,58 + 319,69 + 310,10 +300,80 + 291,78 + 283,02 )
euro  6.702,57

2) Economie su risorse impegnate per fondi anni precedenti (art.17 -comma 5- CCNL
01-04-1999 )      ==========



TOTALE  fondo variabile 2017  ex art..15 ccnl 01-04-99  e s.m.i.       euro  6.702,57

TETTO 2015 al netto della riduzione personale cessato             EURO   5.126,06

- RISORSE VARIABILI - ( lett.k -comma 1- dell'art.15  CCNL 01-04-99 e ss.mm.ii.)

(€ 43.300,00, meno la  riduzione operata nel 2016 € 17.123,87)         euro 26.176,13

 TO T A L E RISORSE SPENDIBILI :

Risorse Stabili  €    71.054,22

Risorse variabili euro  €      5.126,06

Risorse lettera K €    26.176,13

RIDUZIONE FONDO PERSONALE CESSATO €      7.041,87-

TOTALE RISORSE  €    96.488,99

Allegato

Art.15 -comma 1- lett. k , come modificato dall'art.4 -comma 3- del CCNL del 05-10-2001
Risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano all'incentivazione del
personale:

1)    Recupero evasione ICI (art.3-comma 57 - legge 662/96 )... …...... euro …9.067,94...........

            (  15.000,00 meno  5.932,06)



 2)   Art.54 CCNL 14-09-2000 e art.45 del vigente CCDI ( possibilità di attribuire in
concertazione una quota parte ( 80 % ) del rimborso spese per ogni notificazione di atti
dell'amministrazione finanziaria  al fondo ex art.15 per essere finalizzata all'erogazione di
incentivi a favore dei messi notificatori stessi .....                                        euro 906,79

 ( 1.500,00 meno 593,21)

3)    Altre tipologie di incentivi collegabili alle disposizioni di cui all'art.15-comma 1 - lett.k)
CCNL 01-04-1999 e all'art.4-comma 3-CCNL 05-10-2001...Euro..

4)    Compensi corrisposti per attività di rilevazione statistica dell'ISTAT    Euro........

5)    Incentivo sulle progettazioni UTC ai sensi legge n.109/94 e ss.mm.ii.recepita con L.R.
n.7/2002;                                                                     ... Euro ......................

6)    Fondo di cui all'art.13 L.R. n. 17/90 …                                           Euro …10.760,63

( 17.800,00 meno 7.039,37)

7)    Somme per turnazione personale contrattista prelevate dalle risorse erogate da Regione
Sicilia ai sensi circolari nn. 14/A.L. del 06-11-2009 e 04/A.L. del 28-06-2010 (
premialità)     …...... euro …

8)    Trasferimento risorse da parte del Ministero dell'Interno per applicazione da parte dei
Comuni del D.Lgs. 06-02-2007 n.30 ( legge finanziaria n.244/2007 e direttiva  2004/38/CE
anni 2008 e 2009 - circolazione e soggiorno dei cittadini dell'unione europea e loro familiari
nel territorio degli stati membri )                     Euro  .....................

9)    Risorse destinate ad incentivare il personale -attività legate alla legge n. 328/2000
                                                                                     Euro   ......................

10)  Art.59 -comma 1- lett.d) D.Lgs. 446/97 - Incentivazione per attività di recupero evasione
ICI e TARSU     euro …...........            ( meno euro …...................)

                                                                                                              ….Euro .................

10 bis) Somme trasferite dalla regione per accessorio personale precario ex L.R.
n.16/2006….                                                                                               Euro 5.440,77

(  9.000,00 meno 3.559,23 .)

     Totale risorse lett.k) al netto delle riduzioni di legge                     Euro 26.176,13

       (   euro ..43.300,00  17.123,87 )

 Allegato

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

( Prov. di Agrigento)



Oggetto: Fondo salario accessorio anno 2017 - Riduzioni operate anni 2011-2014 ai

                 sensi dell'art.9-comma 2 bis- D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010 -

PROSPETTO DI RAFFRONTO

Fondo  anno 2014 ( determina Segretario comunale n. 355/2014 )- Fondo anno 2015 -

                                           Voce    Importo - euro

    Limite 2010 81.824,29

    Importo fondo stabile 2014

(Costruito considerando tutte le voci previste dalla normativa di riferimento e con esclusione
della RIA dei cessati dal 2010) 88.448,41

    Riduzione per limite 2010 ( 2011-2014) - 6.624,12 ( 7,48924 % ) *

    Riduzione per cessazione di personale (2011-2014) -  10.595,83 ( 11,97967%) **

    Totale decurtazione periodo 2011-2014 - 17.219,95

Totale riduzione permanente da operare a partire dal 2015

Euro  17.219,95

    Fondo stabile 2014           71.228,46

    Fondo stabile 2015(Costruito considerando tutte le voci previste dalla normativa di
riferimento e con esclusione della RIA dei cessati dal 2010)           88.552,80

Totale riduzione permanente da operare a partire dal 2015

Euro  17.219,95

    Fondo 2015             71.332,85

*     88.448,41:100=6.624,12:x%; X% = 7,48924

**  88448,41 : 100 = 10.595,83 : x % ; X% = 11,97967

Fondo variabile anno 2014 ( determina Segretario comunale n. 355/2014 ) -Fondo variabile
2015 -

    Voce    Importo - euro

    Importo fondo variabile 2014 non soggetto a riduzione 5.826,97

    Importo fondo variabile 2014 soggetto a riduzione    87.955,00



    Riduzione per limite 2010   - 6.587,16 ( 7,48924 % )  *

    Riduzione per cessazione di personale  - 10.536,72 ( 11,97967 %)  **

Totale riduzione permanente da operare a partire dal 2015

Euro  17.123,89

    Totale decurtazione              17.123,89

    Fondo variabile 2014 ( al netto di euro 5.826,97 di  risorse variabili non soggette a
riduzione)             70.831,11 (+ 5.826,97)

*     87.955,00:100= X: 7,48924 % ;  X = 6.587,16

**   87.955,00 : 100 = x : 11,97967 % ;  X = 10.536,72

    Fondo variabile 2015 ex art.15 CCNL 01-04-99             6.127,77

    Fondo variabile ex lett.k)

    Totale fondo variabile 2015

    Riduzione permanente da operare a partire dal 2015

Euro  17.123,89

    Fondo variabile 2015

San Giovanni Gemini ...............................

 Il Dirigente dell'Area finanziaria



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

(Prov. di Agrigento)

Oggetto: Circolare n. 20 del MEF - Dipartimento della Ragioneria Generale dello

                 Stato -  in data 08-05-2015 pubblicata il 28-07-2015 -  Costituzione del

                fondo salario accessorio per l'anno 2015- CERTIFICAZIONE -

IL REVISORE DEI CONTI

VISTA la circolare n.20 del 08-05-2015, in oggetto;

VISTA la determinazione del Segretario comunale n.  355/2014 con la quale è stato costituito
il fondo salario accessorio del personale per l'anno 2014;

CHE dal predetto atto risulta che gli importi portati in detrazione, generati per l'anno 2014
secondo le indicazioni fornite dalle circolari del MEF -Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato n. 12/2011,n.25/2012 e n. 15/2014  sono :

Euro 13.211,29   Per limite 2010    Parte stabile e variabile

Euro 21.132,55   Per cessazione di personale  Parte stabile e variabile

totale decurtazione  fondo 2014  ....     euro  34.343,83

così distinti

Euro 6.624,12 Per limite 2010    Parte stabile

Euro 10.595,83   Per riduzione di personale  Parte  stabile

Euro  6.587,16    Per limite 2010    Parte variabile

Euro 10.536,72   Per riduzione di personale  Parte variabile

totale euro                                         ...      34.343,83

C E R T I F I C A

che la decurtazione permanente da operare a partire dall'anno 2015 sul fondo salario
accessorio, come prevista dall'art.1-comma 456- della legge 147/20134, ammonta a euro
34.343,83, di cui euro 17.219,95 per la parte stabile e euro 17.123,89 per la parte variabile.

 San Giovanni Gemini ..............

F.to: Il Colleggio dei Revisore dei Conti

___________________________________

___________________________________



___________________________________

Comune di San Giovanni Gemini

( Provincia di Agrigento)

All.3

 =*=*=*=*=



Oggetto : Art.1 - comma 236 - legge 208/2015 ( legge di stabilità 2016) – Riduzione
automatica della consistenza del fondo anno 2017 per cessazione del personale anno 2016 –
Circolare RGS n. 12/2011 – CALCOLO -

Calcolo della media

Media 2016

dipendenti in servizio al 01-01-2016 = 62

dipendenti in servizio al 31-12-2016 = 57

media 2016 = ( 62+57) :2 = 59,5

Media presuntiva 2017

dipendenti in servizio al 01-01-2017 = 57

dipendenti presuntivi in servizio al 31-12-2017 = 51

Media presuntiva 2017 = (57 +51 ) : 2 = 54

Calcolo della riduzione

Consistenza del fondo 2016 al netto decurtazione permanente € 76.180,28

Calcolo l'importo del fondo 2017 = (76.180,28:59,5) x 54= 69.138,41

F.to COLLETTO ANTONINO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                1318  per 15 giorni

consecutivi dal  ______________________  al _______________________

Lì  ________________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


